il solaio a piastra in c.a. o c.a.p.il solaio a piastra in c.a. o c.a.p.
alleggerito con sfere PEalleggerito con sfere PE--HDHD
CONVEGNOCONVEGNO
Tecnologie innovative per la realizzazione di Tecnologie innovative per la realizzazione di
strutture di grande altezzastrutture di grande altezza
GiovedGiovedìì 9 aprile 2015 9 aprile 2015 –– Politecnico di TorinoPolitecnico di Torino
Ogni cosa che puoi immaginare
la natura l’ha già creata

Interasse min.
delle sfere:
2a = DBD · 10/9
H
Es. di rapporto di inerzia a
parità di peso di soletta piena:
HBD=40cm (673kg/m²)
HMD=27cm (675kg/m²)
JBD/JMD = (36/23)³ ·0,87 = 3,34!
DescrizioneDescrizione del sistemadel sistema
Passo Ele m. Largh. B Num. di Peso Pr. Peso Pr. Riduz. Peso
Diametro D in senso del modul o Elem. Per Solaio Equiv. su Proprio con
Sfera Longitud. assemblato Largh. B Mass. solaio H g = 25kN/mc
SFER E D Passo - L B Nr.su B pz./MQ H(min) Rapp.fr. PP-MD PP-BD Riduz.PP Diff.PP
Tipo [cm] [cm] [cm] # # [cm] [-] [kN/M Q] [kN/M Q] [kN/M Q] [%]
BD-180 18,0 20,0 240 12 25,0 25 1,11 6,25 4,34 1,91 31%
BD-225 22,5 25,0 250 9 14,4 30 1,12 7,50 5,35 2,15 29%
BD-270 27,0 30,0 240 8 11,1 35 1,13 8,75 5,89 2,86 33%
BD-315 31,5 35,0 250 7 8,0 40 1,14 10,00 6,73 3,27 33%
BD-360 36,0 40,0 240 6 6,3 45 1,15 11,25 7,43 3,82 34%
BD-405 40,5 45,0 225 5 4,9 50 1,16 12,50 8,21 4,29 34%
BD-450 45,0 50,0 250 5 4,0 55 1,16 13,75 8,98 4,77 35%
Sezione TipoSezione TipoSezione Tipo
DescrizioneDescrizione del sistemadel sistema
Le Sfere caveLe Sfere caveLe Sfere cave
Materiale vergine